¹¹⁴ *Iohannis* 7.16; Rupert, *CCCM*9, 394: "Quis est hic, vel 'Quomodo litteras scit, cum non didicerit?'" See the following footnote for the many other places in which phrasing such as this appears.

¹¹⁵ *Reg Ben* 1; Rupert, *PL* 170: 480A-C: "Locutus sum enim et quia locutus sum dixerunt: Quis est hic. Quid locutus sim tu scis, et locutiones meas libenter amplecteris, verumtamen et hoc ipsum 294 dicam posthac, nunc dicere praestat, unde, vel apud qualium cogitationes, pauper ego fuerim vel simul. Ex eo pauper ego reputatus sum, apud cogitationes illorum, quod a puerilibus annis monachus et coenobii claustris fui contentus, sive detentus, et non circuiui mare et aridam, sicut divites negotiarores illi quorum apud cogitationes pauper sum, quorum quilibet forte parabolam illam sibi congruere praesumit, quam Dominus dicit: 'Simile est regnum coelorum homini negotiatori quaerenti bonas margaritas' (Mt 13:45), etc. Ierunt enim in longinquum, et apud magistros inelytos peregrinati sunt, et post multas margaritas, quae bonae esse videbantur, margaritas poetarum atque philosophorum, unam vere bonam et vere pretiosam, sanctae ac divinae Scripturae margaritam invenerunt, eamque magno pretio vigilantiae ac sollicitudinis emerunt, et utinam invenerint ad perfectum, et habeant in aeternum! Hoc ego non feci,

Liège calls him an utter fool (*insipientissimus*).¹¹⁶ Furthermore, they thought Rupert's attempt to write a commentary on the whole of Scripture (*De sancta Trinitate*) was presumptuous—it was not permitted to add anything to what the Fathers had already thoroughly and superbly said. Worse, they argued, he neglected even to reference the Fathers' wise words.¹¹⁷

But the disputes entailed more than just verbal affronts. Rupert had so raised the indignation of Alger's students that they accused him of heresy and had him brought to trial during the Fall of 1116.¹¹⁸ In charging him with heresy, they sought to have him silenced (*omnis mihi licentia scribendi tolleretur*) and demanded of the archdeacon who presided over Rupert's district that Rupert be barred from preaching, teaching, and writing.¹¹⁹ In the end, he was exonerated of the charge of heresy but only by the closest of margins and a stroke of good luck.¹²⁰ Yet, even though the trial ended in Rupert's favor, Rupert's trials were not over. After the hearing, the atmosphere in Liège was so malevolent that Rupert grew anxious and fled the area, taking refuge for several months (November 1116–May 1117) in Siegburg under Cuno's protection.¹²¹ And the aggression did not end there. During the Fall of 1117 to 1118, Rupert's teaching on the creation of angels was attacked, and, at the end of 1124, he was again charged with heresy—this time by Norbert of Xanteen who alleged that *De divinis officiis* contained heretical